Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 29 сентября 2020 г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Цечоева Л.К., при секретаре Батыровой М.Д., с участием государственных обвинителей: и.о. прокурора 

<

адрес> Бельтоевой М.У. и помощника Малгобекского городского прокурора Батыговой М.И., подсудимой ФИО1, защитника Кокурхоева К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженки 

<

адрес> ЧИАССР, со средним (общим) образованием, холостого, не работающего, не имеющей судимости, проживающей по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, в период времени с.01.07.2020г. по 16.07.2020г., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения за счёт сбыта спиртосодержащей продукции, на центральном рынке 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания приобрела у неустановленного лица одну пластиковую бутылку со спиртосодержащей жидкостью без наименования объемом 0,5 литров по цене 50 рублей, восемь стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров по цене 100 рублей каждая и одну пластиковую бутылку со спиртосодержащей жидкостью без наименования объемом 5 литров по цене 250 рублей не имеющих сертификатов качества и документов, подтверждающих легальность её происхождения, а следовательно не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Указанные бутылки со спиртосодержащей жидкостью ФИО1 в период времени с 01.07.2020г. по 16.07.2020г.г. перевезла в целях сбыта на неустановленном такси из 

<

адрес> РСО-Алания в Республику Ингушетия и хранила их в целях сбыта в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг., в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в своем домовладении, расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения за счёт сбыта спиртосодержащей продукции, заведомо осознавая, что приобретенная ей спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований статьи 7 Закона Российской Федерации № 2300-1-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы товар (продукция) при обычных условиях его использования был безопасен для жизни, здоровья потребителя, в нарушение требований пункта 1 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которому в обороте могут находиться пищевые продукты, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию, а также требованиям ГОСТ «12712-2013 Водки и водки особые. Общие технические условия», реализовала ФИО2 в присутствии представителей общественности ФИО3, ФИО3, участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4, оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5, проводившего в указанном месте оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», одну пластиковую бутылку со спиртосодержащей жидкостью без названия без акцизной марки объёмом 0,5 литров по цене 200 рублей. 

В ходе проводившегося оперативно-розыскного мероприятия у ФИО1, изъято восемь идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и одна пластиковая бутылка со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров. 

Изъятая алкогольная продукция, согласно заключению эксперта №-у/20 от 22.07.2020г., не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителя по наличию в них недопустимого объема вредных веществ, превышающих показатели ГОСТа, а именно сивушное масло, сложные эфиры и метанол, при приеме которых появляется тошнота, рвота, боли в животе, цианоз кожи. При значительном количестве принятого данного вещества, человек достаточно быстро теряет сознание. Возможно наступление летального исхода при чрезмерном употреблении спиртосодержащей жидкости.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признал полностью и показала, что в связи с тем, что у нее было трудное материальное положение, она решила привезти для реализации алкогольную продукцию. В 

<

адрес> на центральном рынке она приобрела водочную продукцию различного вида. Успела реализовать одну бутылку за 200 рублей. Остальные бутылки были изъяты у нее в ходе осмотра. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» поступила оперативная информация о том, что в домовладении расположенном по адресу: Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>, реализуется алкогольная продукция не отвечающая требованиям безопасности. На основании изложенного с целью выявления и пресечения противоправных действий им было дано указание о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» им было поручено оперуполномоченному ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 С целью проверки оперативной информации в тот же день оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 был приглашен ФИО2 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении одного из лиц реализующих алкогольную продукцию, употребление которой может причинить вред здоровью и жизни. Также в этот же день для участия выше указанном мероприятии были приглашены как представители общественности ФИО3 и ФИО3. Далее им в присутствии представителей общественности, ФИО3 и ФИО3 в служебном кабинете МО МВД России «Малгобекский», был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе досмотра карманов ФИО2 какие-либо денежные средства не были обнаружены. По результатам проведения досмотра был составлен акт досмотра личности, в котором все участвующие лица расписались. После, чего им в присутствии ФИО3 и ФИО3 были выделены денежные средства в сумме 200 рублей в виде одной купюры номиналом 200 рублей ФИО2, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего, был составлен протокол выделения денежных средств, в котором все участвующие лица учинили свои подписи. Далее, ФИО5 вместе с участковым уполномоченным полиции ФИО4, ФИО3, ФИО3 и ФИО2 направились на служебном автомобиле в с.

<

адрес>, Малгобекского муниципального района, Республики Ингушетия, по месту нахождения вышеуказанного домовладения. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 реализовала ФИО2 в присутствии оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5, представителей общественности ФИО3, ФИО3 и участкового уполномоченного полиции ФИО4 одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров, также в ходе осмотра места происшествия ФИО5 в помещении вышеуказанного домовладения были обнаружены и изъяты 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и 1 (одна) пластиковая бутылка со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров, о чем в этот же день был составлен рапорт ФИО5 Для принятия процессуального решения по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ указанный материал проверки в отношении ФИО1 был направлен в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по РИ.(л.д. 184-188)

Аналогичное явствует из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО5 (л.д.189-193).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 был приглашен ФИО2 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении одного из лиц реализующих алкогольную продукцию, употребление которой может причинить вред здоровью и жизни. Также в этот же день для участия выше указанном мероприятии были приглашены как представители общественности ФИО3 и ФИО3. Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГг. он, ФИО3, ФИО3, ФИО2 и ФИО5 направились на служебном автомобиле последнего в с.

<

адрес> муниципального района, доехав до с.

<

адрес> они остановились у домовладения по 

<

адрес>. Он, ФИО3, ФИО3, ФИО2 и ФИО5 зашли во двор данного домовладения, во дворе указанного домовладения находилась женщина, которая сообщила, что она является хозяйкой данного домовладения, более во дворе данного домовладения кроме указанной женщины никто не находился. После чего, ФИО2 спросил у указанной женщины, имеется ли у нее в продаже спиртосодержащая продукция, на что она ответила, что спиртосодержащая продукция у нее имеется, и цена за одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров составляет 200 рублей. Затем, ФИО2 в присутствии его, ФИО3, ФИО3 и оперуполномоченного ОЭБ ФИО5 передал денежные средства в размере 200 рублей указанной выше женщине, после чего указанная женщина в присутствии его, ФИО3, ФИО3 и оперуполномоченного ОЭБ ФИО5 реализовала ФИО2 одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров, более в данном домовладении никто кроме них не находился. Далее, как только указанная женщина сбыла алкогольную продукцию, а именно одну пластиковую бутылку без наименования объемом 0,5 литров, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 предъявил служебное удостоверение и объявил вышеуказанной женщине, которая представилась ФИО1, что у нее проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По просьбе ФИО5, ФИО1 добровольно вернула денежные средства в размере 200 рублей в виде 1 (одной) купюры номиналом 200 рублей, за которые была приобретена указанная спиртосодержащая продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол добровольной выдачи денежных средств. Далее, оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 в присутствии ФИО3, ФИО3 и ФИО1 был произведен осмотр данного домовладения в ходе, которого было обнаружено 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и 1 (одна) пластиковая бутылка со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров. Далее купленную в данном продуктовом магазине 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 0,5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая упаковали в полиэтиленовый пакет под №, одну денежную купюру номиналом 200 (двести) рублей была упакована в белый конверт под №, указанные пакеты были заверены участвующими лицами и соответствующей печатью.(л.д. 176-183)

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГг. оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 он был приглашен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении одного из лиц реализующих алкогольную продукцию, употребление которой может причинить вред здоровью и жизни. После чего, он проехал в МО МВД России «Малгобекский», в присутствии ФИО3 и ФИО3 принимавшие участие в данном мероприятии, как представители общественности был произведен его досмотр личности начальником ОЭБ ми ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО6 В ходе указанного досмотра личности какие-либо денежные средства у него не были обнаружены. Затем, был составлен акт досмотра личности, в котором все участвующие лица расписались. Далее, начальником ОЭБ и ПК МВД России «Малгобекский» ФИО6 в присутствии ФИО3 и ФИО3 были выделены ему денежные средства в сумме 200 рублей в виде 1 (одной) купюры номиналом 200 рублей для приобретения спиртосодержащей продукции, в настоящее время он не помнит серии и номера указанных купюр. Затем, был составлен протокол выделения денежных средств, в котором все участвующие лица учинили свои подписи. Далее, он, ФИО3, ФИО3, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 направились на служебном автомобиле оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 в с.

<

адрес> муниципального района, доехав до с.

<

адрес> они остановились у домовладения которое находилось по адресу: Республики Ингушетия, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>. Он, ФИО3, ФИО3, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 зашли во двор данного домовладения, во дворе указанного домовладения находилась женщина, которая сообщила, что она является хозяйкой данного домовладения, более во дворе данного домовладения кроме указанной женщины никто не находился. После чего, он спросил у указанной женщины, имеется ли у нее в продаже спиртосодержащая продукция, на, что она ответила, что спиртосодержащая продукция у нее имеется, и цена за одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров составляет 200 рублей. Затем, он в присутствии ФИО3, ФИО3, оперуполномоченного ОЭБ ФИО5 и участкового ФИО4 передал денежные средства в размере 200 рублей указанной выше женщине, после чего указанная женщина в присутствии ФИО3, ФИО3, оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 реализовала ему одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров, более в данном домовладении никто кроме них не находился. Далее, как только указанная женщина сбыла алкогольную продукцию, а именно одну пластиковую бутылку без наименования объемом 0,5 литров, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 предъявил служебное удостоверение и объявил вышеуказанной женщине, которая представилась ФИО1, что у нее проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По просьбе ФИО5, ФИО1 добровольно вернула денежные средства в размере 200 рублей в виде 1 (одной) купюры номиналом 200 рублей, на которые была приобретена указанная спиртосодержащая продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол добровольной выдачи денежных средств. Далее в присутствии ФИО3, ФИО3 и ФИО1 оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 был произведен осмотр данного домовладения в ходе, которого было обнаружено 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и 1 (одна) пластиковая бутылка со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров. Далее купленную в данном продуктовом магазине 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 0,5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая упаковали в полиэтиленовый пакет под №, одну денежную купюру номиналом 200 (двести) рублей была упакована в белый конверт под №, указанные пакеты были заверены участвующими лицами и соответствующей печатью. (л.д. 169-175)

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО3 следует, чтоДД.ММ.ГГГГг. его вместе с его братом ФИО3 оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 пригласил для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении одного из лиц реализующих алкогольную продукцию, употребление которой может причинить вред здоровью и жизни. После чего, он проехал в МО МВД России «Малгобекский», в присутствии его и ФИО3, также принимавшего участие в данном мероприятии, как представитель общественности был произведен досмотр личности гражданина ФИО2. Данный досмотр производил начальник ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО6 В ходе указанного досмотра у ФИО2 какие-либо денежные средства не были обнаружены. Затем, был составлен акт досмотра личности, в котором все участвующие лица расписались. Далее, начальник ОЭБ и ПК МВД России «Малгобекский» ФИО6 в присутствии его и ФИО3 были выделены денежные средства в сумме 200 рублей в виде 1 (одной) купюры номиналом 200 рублей ФИО2, в настоящее время он не помнит серии и номера указанных купюр. Затем, был составлен протокол выделения денежных средств, в котором все участвующие лица учинили свои подписи. Далее, он, ФИО3, ФИО2, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 направились на служебном автомобиле оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 в с.

<

адрес> муниципального района, доехав до с.

<

адрес> они остановились у домовладения которое находилось по адресу: Республики Ингушетия, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>. Он, ФИО3, ФИО2, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 зашли во двор данного домовладения, во дворе указанного домовладения находилась женщина, которая сообщила, что она является хозяйкой данного домовладения, более во дворе данного домовладения кроме указанной женщины никто не находился. После чего, ФИО2 спросил у указанной женщины, имеется ли у нее в продаже спиртосодержащая продукция, на что она ответила, что спиртосодержащая продукция у нее имеется, и цена за одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров 200 рублей. Затем, ФИО2 в присутствии его, ФИО3, оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 передал денежные средства в размере 200 рублей указанной выше женщине, после чего указанная женщина в присутствии его, ФИО3, оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 и участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» ФИО4 реализовала ему одну бутылку водки без наименования объемом 0,5 литров, более в данном домовладении никто кроме них не находился. Далее, как только указанная женщина сбыла алкогольную продукцию, а именно одну пластиковую бутылку без наименования объемом 0,5 литров, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 предъявил служебное удостоверение и объявил вышеуказанной женщине, которая представилась ФИО1, что у нее проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем, был составлен акт проверочной закупки, в котором участвующие лица учинили свои подписи. По просьбе ФИО5, ФИО1 добровольно вернула денежные средства в размере 200 рублей в виде 1 (одной) купюры номиналом 200 рублей, за которые была приобретена указанная спиртосодержащая продукция. По результатам выдачи денежных средств был составлен протокол добровольной выдачи денежных средств. Далее в присутствии его, ФИО3 и ФИО1 оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Малгобекский» ФИО5 был произведен осмотр данного домовладения в ходе, которого было обнаружено 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и 1 (одна) пластиковая бутылка со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров. Далее купленную в данном продуктовом магазине 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 0,5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 1 (одну) пластиковую бутылку со спиртосодержащей продукцией без наименования объемом 5 литров упаковали в полиэтиленовый пакет под №, 8 (восемь) идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая упаковали в полиэтиленовый пакет под №, одну денежную купюру номиналом 200 (двести) рублей была упакована в белый конверт под №, указанные пакеты были заверены участвующими лицами и соответствующей печатью. (л.д.194-200).

Аналогичное явствует из оглашенных и исследованных в судебном заседании показания свидетеля ФИО3(л.д.201-207).

Вина подсудимой ФИО1. в совершении преступления подтверждается так же материалами дела: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

(л.д. 7)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2020г., где в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес> изъято 8 идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая и 1 пластиковая бутылка со спиртосодержащей жидкостью без наименования объемом 5 литров. (л.д. 16-19)

Актом проверочной закупки от 16.07.2020г.,согласно которому произведена закупка спиртосодержащей продукции в количестве 1 бутылки водки без наименования объемом 0,5 литров, которая помещена в полиэтиленовый пакет.(л.д. 14)

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2020г.,согласно которому осмотрена 1 (одна) пластиковая бутылка без наименования объемом 0,5 литров с спиртосодержащей жидкостью внутри, 1 (одна) пластиковая бутылка без наименования объемом 5 литров с спиртосодержащей жидкостью внутри и 8 (восемь) стеклянных бутылка с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью внутри, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», у ФИО1(л.д. 46-50)

Протоколом осмотра предметов от 21.07.2020г., согласно которому осмотрены 1 (одна) денежная купюра достоинством 200 (двести) рублей серии АА 062641146 выданная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 51-55)

Заключением эксперта №-у/20 от 22.07.2020г., согласно которому алкогольная продукция изъятая у ФИО1 не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителя по наличию в них недопустимого объема вредных веществ, превышающих показатели ГОСТа, а именно сивушное масло, сложные эфиры и метанол, при приеме которых появляется тошнота, рвота, боли в животе, цианоз кожи. При значительном количестве принятого данного вещества, человек достаточно быстро теряет сознание. Возможно наступление летального исхода при чрезмерном употреблении спиртосодержащей жидкости. (л.д. 102-130).

Приведенными выше и другими исследованными в судебном заседании доказательствами вину подсудимого ФИО1 суд считает доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ – перевозку в целях сбыта, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1. в совершении вышеуказанного преступления у суда не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным назначить ей наказание не связанное с лишением свободы.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и по данному закону назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000(двадцать тысяча) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Оплату штрафа произвести в УФК по 

<

адрес> (СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>); банк получателя: Отделение-НБ Республики Ингушетия 

<

адрес>; ИНН: 

<

***>; КПП: 060801001; БИК: 042618001; расчетный счет: 40№; ОКТМО: 26701000; код доходов: 41№. наименование платежа- штраф.

Вещественные доказательства по делу: одну пластиковая бутылка из под водки объемом 0,5 литров без наименования, одну стеклянная бутылка из под водки объемом 0,5 литров с наименованием «с Серебром», одну пластиковая бутылка из под водки объемом 5 литров без наименования и семь идентичных стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией объемом 0,5 литров каждая с наименованием «с Серебром», изъятые у ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по РИ- уничтожить.

одну денежную купюру достоинством 200 (двести) рублей серии АА 062641146, выданную ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по РИ- возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая подпись

Копия верна:

Судья Л.К. Цечоева